
Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

1

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ
Πληροφορίες: Α. Καίσαρ
Τηλέφωνο: 210 9098261
e-mail: a.kaisar@mindigital.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                  

Θέμα: Ανακήρυξη των Νικητών του Διαγωνισμού Βραβείων Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης & Απλούστευσης Διαδικασιών

Έχοντας υπόψη:

1.  Τις διατάξεις:

I. του άρθρου 59 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(ΦΕΚ Α’ 134).

II. των άρθρων 10 και 107 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

III. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α΄ 119).

IV. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121 και Α’ 126 Διορθώσεις Σφαλμάτων).

ΥΨηΔ 23/05/2023
Α. Π.: 24958 ΕΞ 2023

mailto:a.kaisar@mindigital.gr
ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ



Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

2

V. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

VI. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υπουργό Επικρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπ’ αρ. 187/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού & του Υπουργού Επικρατείας 
«Ανάθεση καθηκόντων σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (ΥΟΔΔ 524).

4. Την υπ’ αρ. 2305/28.12.2021 απόφαση Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση της 
Πράξης «Εθνικό Πρόγραμμα Απλούστευσης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ)» με Κωδικό ΟΠΣ 
5074446 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020» 
(ΑΔΑ: ΨΝ9Η46ΜΠΥΓ-ΡΗΥ).

5. Την υπό στοιχεία 901 ΕΞ 2022/18.02.2022 απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του 
Υποέργου (3) «Βραβεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης» της Πράξης «Εθνικό Πρόγραμμα 
Απλούστευσης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ)» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5074446 (ΑΔΑ: 94Φ546ΜΤΛΠ-
Μ3).   

6. Την υπό στοιχεία 3470 ΕΞ 2023/27.01.2023 απόφαση με θέμα «Επικαιροποιημένο 
Χρονοδιάγραμμα 2023 του Υποέργου (3) «Βραβεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης» της 
Πράξης «Εθνικό Πρόγραμμα Απλούστευσης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ)» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 
5074446».

7. Την υπό στοιχεία 46283 ΕΞ 2021/31.12.2021 απόφαση του Υπουργού Επικράτειας με 
θέμα: «Ετήσιος διαγωνισμός και απονομής βραβείων ψηφιακής διακυβέρνησης» 
(Β΄14/2022, ΑΔΑ: 9Ε5Π46ΜΤΛΠ-242).  

8. Την υπό στοιχεία 9957 ΕΞ 2022/15.03.2022 απόφαση Υπουργού Επικρατείας με θέμα 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 46283 ΕΞ 2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας με 
θέμα «Ετήσιος διαγωνισμός και απονομή βραβείων ψηφιακής διακυβέρνησης» (Β' 
14/2022)» (B΄1295/2022, ΑΔΑ: 6ΙΖ446ΜΤΛΠ-ΩΨΤ).

9. Την υπό στοιχεία 1227 ΕΞ 2022/20.01.2022 (ΥΟΔΔ 34) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης & Απλούστευσης Διαδικασιών με θέμα «Συγκρότηση 
Οργανωτικής Επιτροπής για την υλοποίηση με ίδια μέσα του Υποέργου (3) «Βραβεία 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» της Πράξης «Εθνικό Πρόγραμμα Απλούστευσης Διαδικασιών 
(ΕΠΑΔ)» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5074446 από τη Γενική Γραμματεία Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών».

ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ



Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

3

10. Την υπό στοιχεία 7583 ΕΞ 2023/16.02.2023 (ΥΟΔΔ 141) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης & Απλούστευσης Διαδικασιών με θέμα «Συγκρότηση 
Επιτροπής Αξιολόγησης στο πλαίσιο του ετήσιου διαγωνισμού και απονομής βραβείων 
ψηφιακής διακυβέρνησης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4727/2020 (Α’ 
184».

11. Την υπό στοιχεία 13150 ΕΞ 2022/05.04.2022 κοινή υπουργική απόφαση με θέμα 
«Καθορισμός διαδικασίας χορήγησης χρηματικών επάθλων για νικητές Βραβείων 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης»  (Β’ 1750, ΑΔΑ: 9Π6Υ46ΜΤΛΠ-Μ4Ρ).

12. Το υπό στοιχεία  14403 ΕΞ 2023/21.03.2023 έγγραφο της Επιτροπής Αξιολόγησης με το 
οποίο απέστειλε σε σφραγισμένο φάκελο το πρακτικό με τα αποτελέσματα της 
διαδικασίας.

13. Την υπό στοιχεία 17732 ΕΞ 2023/06.04.2023 εισήγηση για τον καθορισμό των νικητών 
του διαγωνισμού Βραβείων Ψηφιακής Διακυβέρνησης ανά κατηγορία, της Διεύθυνσης 
Ψηφιακής Στρατηγικής της Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Γενικής 
Γραμματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Διοργανωτής).

αποφασίζουμε:

Ανακηρύσσουμε τους νικητές των «Βραβείων Ψηφιακής Διακυβέρνησης» για το έτος 2023, 
όπως αναλύονται στις κατηγορίες καλύτερης εφαρμοσμένης ιδέας και καλύτερης νέας ιδέας ως 
κάτωθι:

1. Στην κατηγορία με τίτλο «Καλύτερη Εφαρμοσμένη Ιδέα», για κάθε επιμέρους τομέα 
πολιτικής, τα βραβεία απονέμονται ως εξής:

(α) Δημόσια Διοίκηση, Αυτοδιοίκηση και Δικαιοσύνη,

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στη πρόταση με κωδικό υποβολής 209 και 
τίτλο «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση στη Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων 
στην Κεντρική Μακεδονία» του φορέα Περιφερειακός Σύνδεσμος Φορέων 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Κεντρικής Μακεδονίας.

 το δεύτερο βραβείο, απονέμεται στη πρόταση με κωδικό υποβολής 268 και 
τίτλο «e-Peitharxika: Ηλεκτρονική εφαρμογή για τη συστηματική 
παρακολούθηση των πειθαρχικών υποθέσεων (τόσο της πειθαρχικής 
διαδικασίας όσο και της πειθαρχικής προδικασίας)» του φορέα Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας.

ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ



Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

4

(β) Οικονομία, Ανάπτυξη και Επιχειρηματικότητα, 

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 222 και 
τίτλο «Ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος διαχείρισης της διαδικασίας 
πλοήγησης των πλοίων στους λιμένες της χώρας για τις ανάγκες της 
Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας» του φορέα Διεύθυνση Πλοηγικής 
Υπηρεσίας, Γενική Γραμματεία Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής. 

 το δεύτερο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 200 και 
τίτλο «Ανάπτυξη ψηφιακού εργαλείου για την ενημέρωση και καθοδήγηση 
των ΜμΕ στην επιλογή σύγχρονων χρηματοδοτικών εργαλείων για την 
ενίσχυση της ρευστότητας» του φορέα Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας, 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

(γ) Υγεία και Κοινωνικές Υποθέσεις, 

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 250 και 
τίτλο «Πλήρης αυτοματοποίηση της διαδικασίας απονομής κύριας 
σύνταξης λόγω γήρατος σε πολιτικούς δημοσίους υπαλλήλους και 
δημοσίους λειτουργούς όλων των κατηγοριών» του φορέα Ηλεκτρονικός 
Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).

 το δεύτερο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 260 και 
τίτλο «CAN-MDS: Σύστημα επιδημιολογικής επιτήρησης περιστατικών 
κακοποίησης-παραμέλησης παιδιών» του φορέα Ινστιτούτο Υγείας του 
Παιδιού.

(δ) Παιδεία-Πολιτισμός,  

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 191 και 
τίτλο «Ένα bot στις πλατφόρμες Viber & Messenger για την προβολή του 
ωρολογίου προγράμματος ενός εκπαιδευτικού ιδρύματος» του φορέα 1ο 
Πρότυπο Γυμνάσιο Θεσσαλονίκης.

 το δεύτερο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 194 και 
τίτλο «Αυτοματοποιημένο Σύστημα Παραγωγής και Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων SHDE (συμβατό με το ΚΣΗΔΕ)» του φορέα Μουσικό 
Σχολείο Αλίμου, Υπουργείο Παιδείας.

(ε) Ασφάλεια του Πολίτη, 

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 257 και 
τίτλο «Εφαρμογή αυτόματων μετεωρολογικών προειδοποιήσεων» του 
φορέα Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία.

ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ



Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

5

 το δεύτερο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 244 και 
τίτλο «Αυτοματοποιημένο σύστημα επιτήρησης στο παραποτάμιο τμήμα 
των Ε/Τ συνόρων στην περιοχή του Έβρου και διασύνδεση των 
ΠΕ.Κ.Ο.ΔΙ.Σ.ΜΕ.» του φορέα Ελληνική Αστυνομία.

2. Στην κατηγορία με τίτλο «Καλύτερη Νέα Ιδέα», για κάθε επιμέρους τομέα πολιτικής, τα    
βραβεία απονέμονται ως εξής: 

(α) Δημόσια Διοίκηση, Αυτοδιοίκηση και Δικαιοσύνη,

 το πρώτο βραβείο, λόγω ισοβαθμίας,  απονέμεται στην πρόταση με κωδικό 
υποβολής 228 και τίτλο «Εφαρμογή λήψης Δικαστικών Αποφάσεων 
Πρωτοδικείου Αθηνών» του φορέα Πρωτοδικείο Αθηνών, Υπουργείο 
Δικαιοσύνης.

 το πρώτο βραβείο, λόγω ισοβαθμίας,  απονέμεται στην πρόταση με κωδικό 
υποβολής 226 και τίτλο «ΟΠΣ Παρακολούθησης Έργων Τεχνικής Βοήθειας» 
του φορέα Γενική Γραμματεία Συντονισμού, Προεδρία της Κυβέρνησης.

 το δεύτερο βραβείο, λόγω ισοβαθμίας, απονέμεται στην πρόταση με κωδικό 
υποβολής 190 και τίτλο «Χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης στην Ψηφιακή 
Ποινική Δικογραφία» του φορέα Προεδρία Εισαγγελία Πρωτοδικών 
Θεσσαλονίκης.

 το δεύτερο βραβείο, λόγω ισοβαθμίας, απονέμεται στην πρόταση με κωδικό 
υποβολής 215 και τίτλο «Ανάπτυξη και εφαρμογή ευφυών αλγορίθμων για 
τη διαμόρφωση συστήματος εσωτερικού ελέγχου στη Δημόσια Διοίκηση 
(REIAP)» του φορέα Ειδική Γραμματεία Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού, 
Προεδρία της Κυβέρνησης.

(β) Οικονομία, Ανάπτυξη και Επιχειρηματικότητα, 

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 214 και 
τίτλο «Αναβάθμιση της σύζευξης θέσεων εργασίας και βιογραφικών με 
αξιοποίηση της Α.Ι. (Artificial Intelligence)» του φορέα Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης (ΔΥΠΑ).

 το δεύτερο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 218 και 
τίτλο «Εφαρμογή Προειδοποιήσεων Παγετού» του φορέα Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

(γ) Υγεία και Κοινωνικές Υποθέσεις, 

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 271 και 
τίτλο «Καινοτόμες πρακτικές για την ενίσχυση της πρόληψης καρκίνου του 

ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ



Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

6

μαστού στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας» του φορέα 5η Υγειονομική 
Περιφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

(δ) Παιδεία-Πολιτισμός,  

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 223 και 
τίτλο «e-ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.: Ψηφιακές Λειτουργίες Δικτύου Ανατροφοδότησης/ 
Κοινότητας Μάθησης ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. & Σ.Δ.Ε.Υ./Ε.Δ.Υ. Αιτωλοακαρνανίας με 
την εκπαιδευτική πλατφόρμα e-me.  Ένα συνεργατικό Εγχείρημα 
Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας Υ.ΠΑΙ.Θ.» του φορέα Κέντρο Διεπιστημονικής 
Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) 
Αιτωλοακαρνανίας.

(ε) Ασφάλεια του Πολίτη, 

 το πρώτο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 232 και 
τίτλο «Ευρωπαϊκή Ερευνητική Δράση υπό τον συντονισμό της Ελληνικής 
Αστυνομίας με τίτλο "HECTOR" για τη βελτίωση της Ασφάλειας των 
Τουριστικών Υποδομών» του φορέα Ελληνική Αστυνομία.

 το δεύτερο βραβείο απονέμεται στην πρόταση με κωδικό υποβολής 261 και 
τίτλο «Αναφορές / καταγγελίες σε θέματα πυροπροστασίας επιχειρήσεων-
εγκαταστάσεων μέσω του GOV.GR» του φορέα Πυροσβεστικό Σώμα/ 
Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος.

Η χορήγηση των χρηματικών επάθλων στους νικητές του διαγωνισμού Βραβείων Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, θα γίνει βάσει των προβλεπομένων στην υπό στοιχεία 13150 ΕΞ 
2022/05.04.2022 κοινή υπουργική απόφαση (σχετ. 11).

Τα στοιχεία των νικητών του Διαγωνισμού θα ανακοινωθούν στο διαδικτυακό τόπο 
https://www.digitalawards.gov.gr, οι δε νικητές θα ενημερωθούν από το Διοργανωτή με σχετικό 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη Διαύγεια.

Ο Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών

Λεωνίδας Χριστόπουλος

https://www.digitalawards.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ



Έντυπο: Ε.Ι.1_5
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015
MIS 5074446

7

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών
3. Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΑΔΑ: ΨΤΑΥ46ΜΤΛΠ-ΩΛΟ


		2023-05-26T10:10:41+0300
	Athens




